pōst inuenito Athenis, vt diximus à piscatori-  
bus aureo tripode, cui erat inscriptum, Sapien-  
ti. Satyrus quidē puellas, alij verò ex quibus  
Phanodicus est, illarum patrem in concione  
venisse ait, Biantēmque, expositis quæ in se  
egisset, appellasse sapientem, sicq; tripoda ad  
eum missum, eò conspecto dixisse Biantem.  
Apollinem esse sapientem, neque illum admi-  
ssisse. Alij Thebis Herculi sacrasse ferunt, quòd  
illinc esset oriundus. Prienéque Thebanorum  
colonia, Phanodico idipsum asserente. Fertur  
cùm ab Alyatte, Priene ipsius patria obsidere-  
tur, Biantem ex industria duos saginasse mu-  
los, eosque in castra impulisse, eis conspectis  
obstupuisse regem, quòd bruta quoque anima-  
lia tam nitidè haberent, ac de soluenda obsi-  
dione cogitantem, explorandi gratia nūtium  
in urbem misisse, Biantem consilio regis explo-  
rato, magnos arenæ aceruos tritico operuisse,  
hominique ostendisse, eo agnito regem cū Prie-  
nensibus pacem percussisse, moxq; regē Bianti,  
vt ad se veniret mandasse, illūmque di-  
xisse, Evidem Alyattem \* cepas edere ac fle-  
re iubeo. Fertur ḡ in causis orādis summus, ἐσδίειν  
atq; vehementissimus fuisse, bonam tamen in proverbia  
partem dicendi vim exercere solitū. Idq; De-  
modicum Alerium significasse cùm diceret,  
Oratori Prienæam caussam esse imitandam.  
Hipponactēmque similiter, qui dum laudare  
quem

quempiam summæ integritatis vellet, eum  
Biante Prienensi ait causas egisse præstatius,  
Mortuus est & ipse in hunc modum: Causam  
pro amico dixerat iam vetulus, & cum à di-  
cendi labore quietuisse, caput in sinu nepotis  
ex filia fessus reclinauit. Cum verò aduersa-  
rius itidem perorasset, iudicésque sententiam  
pro eo tulissent, qui causæ suæ Biantem habue-  
rat patronum, soluto iudicio, nepotis in gremio  
efflauisse animam cōpertus est, ipsūmque ma-  
gnifice sepeliuit ciuitas, atque eius laudes tu-  
mulo inscripsit:

Κλεψυδοῖς Πρένης φύγα λαπύτη  
Hoc Bicevra τίτρη πόσμοι μάγε.

hoc est,

Petra Prienæ tegit hac bene culta Biantem,  
Ornamentum ingens qui fuit Ionijs,

Est & nostrum in eundem:

Τῆδε Βίαντα κένουθι, τὸ ἀτρίμητον ἡγαγε  
ἴρμης.

Eis αἰδίω πωλιῶ γύραι νιφέμενορ.

Εἶτε γέ εἴπε δινώτις ἐπόστινδις, εἴτε ἀπο-  
κλινδεσσι

Παύλος εἰς ἀγνοεῖδας μακρὸν ἐτεύχε  
ὕπνον.

hoc est,

Hic situs est Bias, Hermes quem duxit ad  
ercum.

Albenteim nunc tempora cana pilis.

et

VI

Vt causam dixit socij, inclinatus in vlnas.

Mox pueri somnum soluitur in tenuem.

Scripsit autem de Ionia ad duo millia versuum,  
quanam ratione quis felix esse posset. Placuerunt  
runt eius istae in primis sententiae, Cuiibus  
placere omnibus studet: habet enim id multum  
gratiae, contra verò fastus, ac superbia semper  
nocuit. Et illud: Corpore quidem esse validum,  
naturæ munus est. Porro quæ utilia sint pa-  
triæ dicere, animi & prudentiae proprium, pe-  
cuniarum autem copia etiam plurimis fortè  
obuenisse. Infelicē dicebat, qui ferre nequiret  
infelicitatem: morbūmque animæ impossibi-  
lia amare, & appetere, alieni verò incommode  
non meminisse. Interrogatus quidnam esset  
difficile ferre, inquit, fortiter mutationem re-  
rum in deterius. Nauigabat cū impijs aliquā-  
do, & cùm tota tempestate nauis quateretur  
fluctibus, illiq; deos inuocarent, Silete, inquit,  
ne vos hic illi nauigare sentiant. Percontan-  
ti impio homini quid esset pietas, nihil re-  
spondit: cùmque ille silentij causam sciscitare-  
tur: quia, inquit, de rebus nihil ad te perti-  
nentibus queris. Rogatus quid esset dulce ho-  
minibus, spes ait. Malle se inter inimicos,  
quām inter amicos iudicare dicebat. Quippe  
ex amicis alterum prorsus futurū inimicum,  
ex inimicis autem alterum amicum. Forte  
interrogatus quidnam faciens homo delecta-  
retur?

Cicero in *retur. Lucranc*, inquit. Dicebat vitæ tempus  
 Lælio hāc ita metiendum, quas & diu, & parum vi-  
 sentiam sentiām Eluri simus, ita amandū quasi odio simus ha-  
 Biātis esse negat, q̄ bituri, malos enim esse plurimos. Sic autē con-  
 sapiente vi- sulebat, si quid agere instituis, lente id aggredie-  
 ro sit pla- dere: ceterum in eo quod elegeris, firmiter per-  
 nè .indi- sist. Noli citò loqui. est enim insaniæ indicium.  
 gna.

Prudentiam dilige. De dūs ita ut sunt, loque-  
 re. Indignum hominem diuitiarū gratia lau-  
 dare noli. Persuadens accipe, nō cogens. Quic-  
 quid boni egeris, indeos referto. Viaticum ti-  
 bi ab adolescentia ad senectutem sapientiam  
 compara, ea quippe sola est certa veraq; posse-  
 sio. Meminit Biantis, ut diximus, etiam Hip-  
 ponax, & insuavis Heraclitus ipsum præci-  
 puè cōmendat his verbis: Priene oppidū Bian-  
 tem tulit, Teutami filium, cuius est opinio illu-  
 strior quām ceterorum. Et Prienæ facellum  
 ipsi dedicarunt quod Teutamī dicitur. Eius  
 est sententia: Plures mali sunt. Huius etiam  
 Hæc vidē feruntur esse sententiae. Quicquid proposueris  
 tur assuta, nā in Græ firmiter seruans persevera. Duo maximè cō-  
 co codice trāria sunt consilio, ira, scilicet & festinatio.  
 non habe Diu deliberatos amicos elige, eosq; uno affectu  
 bantur. nō vno habeas merito. Amicos sequere quas nō  
 pudeat elegisse. Amici vitā tuā puta gloriam.

C L E O B V L V S.

**C**Leobulus Euagaræ filius, ex Lindo, siue  
 vt Duris auctor est, ex Caria fuit. Eius ge-

nus

nus plerique ad Herculem referunt. Corporis viribus, ac forma fuisse insignem Aegyptumque percipiendae philosophiae gratia petuisse tradunt. Natamq; illi filiam Cleobulinam hexametrorum enigmatum vatem, cuius & Cratinus meminit in eiusdem nominis poemate, plurali inscribens numero. Sed & Minerua phanum à Danao constructum, illum instaurasse aiunt. Scripsit autem carmina, obscurasque sententias ad tria millia versuum. Midæ quoque Mausoleo inscriptum epigramma ab eo factum, non desu qui sentiant.

Χαλινού παρθένος ἐμί, μίδασθ οὐ μάτι  
νέμω. In collecta  
τοῦ αὐτοῦ διηγέρει. οὐδὲν δέργα μάνη τεθύλη  
Ηλίος αὐτῷ πάτερ σπείρειν,  
καὶ πεταῖοι ρώσιν αὐτούσι τεθάλασσα  
Αὐτῷ τῷδε μέλοσα πολύνηκεστω τὸ μήβω.  
Αγρελώ παρεῖσται, Midas ὅτε τῷδε τέθαπτο  
hoc est,

Aenea sum virgo, Midæ quæ incumbo se-pulchro..

Dū fluit vnde leuis, sublimis nascitur arbor,  
Dum sol exoriens, & splēdida luna relucet,  
Dū fluuij labūtur, inundat littora fluctus,  
Hic constanter ago lacrymisque in maro retincto

Fixa, Midam moneo hic tumulatum chare viator.

Innituntur autem Simonidis testimonio, qui  
vituperare videntur, quod tantas laudes in  
eius statuam tanto verborum strepitu conges-  
serit, ut eam indeficientibus omnibus vernis  
floribus solisq; flammis, & aureæ Luna, &  
equoreis vndis comparauerit, ipsumq; Cleo-  
bulum aperte fatuum appellat. Vnde constat  
Homeri illud non esse, qui multis annis Mi-  
dam præcessit, ut aiunt. Fertur in commenta-  
rijs Pamphila ipsius huiusmodi ænigma,  
Eis ὁ πατὴρ, πάδες ἡ δύναμις. τῶν δὲ μάρτιών  
Πάδες πρίνοντα θεοῖς δίχαιος ἐστὶ οὐκέτι  
Αἰ γένη νομοὶ ταῖς, αἴδην αὐτοῖς μάρτιοι  
Ἄθαρτοις τε δύναμις ποθεῖντος τοιούτους.

hoc est,

Est genitor proles cui sit bissena, sed horum  
Cuius trizinta natæ sed disparate forma.  
Haenius totæ, fuscis sed vultibus illæ.  
Atque immortales, cum sint moriuntur ad  
vniam.

Est autem annus. Sunt & istæ ex sententijs  
illius celebres, Imperitia in omnibus maiori ex  
parte dominatur, & multitudo verborū. Sed  
tempus sufficiet. Sentire atque sapere illustre  
aliquid & inclytum stude. Inanis, & ingra-  
tus ne sis. Filias nuptui locari oportere ætate  
virgines, sed prudentia & sensu mulieres, do-  
cens per id virgines quoque erudiendas esse.  
Dicebat amicos beneficijs fouendos ut amici-  
tiores

tiores sint, inimicos autem amicos faciendo. Cauendam enim calumniam amicorum, insidiisque inimicorum fugiendas. Illud item antequam domo quis excat quid aeturus sit, apud se pertractet. Rursus cum redierit quid egerit recogitet. Consulebatq; corpus rite exercendum. Audiendi magis quam loquendi studiosum esse oportere. Intentum studijs potius, quam indoctum. Linguam non male dicam esse debere. Proprium virtutis, esse alienum à vicio, iniustitiam fugere. Ciuitati ea consulenda quae sunt optima. Voluptatem frenandam. Vini nihil agendum, erudie-  
 dos liberos, inimicitias soluendas. Cum muliere neque blanditijs agendum, neque praesentibus extraneis iurgandum. Illud quippe Idē Pitta recordiam, istud vesaniam significare. Fa- co tribui-  
 mulum vino hilarem non puniendum, vi- ter, ut in  
 deri enim id dementius esse. Vxorem sibi eius vita  
 parem eligendam. Nam si clariorem te du- abunde di-  
 xeris, inquit, affines dominos habebis. Is  
 qui conuicijs perstringuntur non insultan-  
 dum, inimicos quippe ex ea irrisione fieri.  
 Dum secunda fortuna arridet, superbire  
 noli, aduersa perstrepane, noli frangi. For-  
 tunæ mutationes fortiter perferre disce.  
 Obiit senex annorum L X X. cuiusque lau-  
 des tumulo inscriptum epigramma conti-  
 net.

Αὐτοῖς σοφὸν κλεόβουλον ἀποφέριμον παραπενθεῖ.

ἴδε πάρη λίνος οὐκτώ αγχαλομένη.

Hoc est,

Extinctum luget Cleobulum patria Lindus,  
Patria quæ medio est vndique cincta  
mari.

Scripsit & ipse breuem epistolam Soloni;  
sic:

### CLEOBULVS SOLONI.

AMICI quidem tibi sunt permitti, singularisque domus est. verum ego Soloni commundissimam fore ad inhabitandum Lindum censem ciuitatem liberam. Estq; insula maritima, ubi si morari volueris, nihil à Pisistrato maliformidabis, atque ad te amici vndique confluent. Vale..

### PERIANDER CORIN-

T. H. I V S.

**P**eriandro Corinthio Cypselus pater fuit ex Heraclidarum gente. Vxorem autem Lysiden duxit, quā ipse Melissam appellabat, Proclei Epidaurensi tyranni & Eristeneæ Aristocratis filiæ, sororisque Aristodemi filiam, qui ut ait Heraclides Ponticus in libro de Principatu totius ferme Arcadiæ dominabantur. Duos ex ea filios genuit; Cypselum & Lycophronem: alterum ex his iuniorum prudenter.

dentem, maiorem natu stolidū. Post aliquan-  
tum temporis accensus ira, missam sub gradus  
prægnantem coniugem, calcibus percussit, ac  
necauit, pellicum persuasus calumnijs, quas  
tamen postea igne cremauit, puerūmque Ly-  
cophrona matri fletu iusta soluentem abdica-  
uit, atque in Corcyram agi præcepit: iam ve-  
rò vicinus senio illum ut ei tyrannidem per  
manus daret, ad se accersiri iussit. Eius de-  
prehenso consilio Corcyrenses iniucem inter-  
emerunt. Hoc ille comperto, furij succensus,  
eorum liberos ad Alyatten præsecandos misit.  
Cùm autem nauis appropinquasset Samo, Iu-  
noni vota facientes, à Samijs seruati sunt.  
Quod ille ubi didicit, mœrore confectus exces-  
sit è vita, annos natus ferme octoginta. Sosi-  
crates eum ante Croësum obiisse diem asserit.

L X. & uno annis, ante quadragesimam no-  
nam Olympiadem. Hinc Herodotus in primo  
Histor. Trasybuli Milesiorum tyranni hospi-  
tem fuisse ait. Aristippus autem in primo de  
Antiq. delic. libro, hæc de illo refert: matrem  
eius Crateam illius amore feruentem, clām  
congredi solitam, illa non inuito tantoque fla-  
gitio acquiescente. Quod ubi cognitum est, do-  
lens se fuisse deprehensum, grauius iam ciui-  
bus instabat. Porro Ephorus in historia no-  
uisse illum tradit, si Olympia quadriga vicis-  
set, auream statuam deo sacraturum, victoria

verò potitum, & auro egentem quadam celebritate populari, mulieribus procedentibus ornatiss, mundum ademisse muliebrem, atque ita donarium misisse asserunt. Illum cum sepulcrum suum ignorari vellet, tale quippiam molitum, duobus iuuenibus viam quendam ostendisse, ac iussisse noctu per illam incederent, eumque qui primus occurrisset, interimerent ac sepelirent: postq; illos quatuor alios misisse, qui eos necarent ac sepulturæ tradiderent. Rursus contra eos misisse plures, itidemque ut facerent imperasse, atque ita ipsum primis obuium, occisum esse. Enim uero Corinthij cenotaphium illius versibus illustrarunt,

Πλάτης οὐσοφίνες πρότονι μαχήσις ἦδι κέρευθος  
κόπποις ἀγχάλοις γῆς Περιαευδόροπορίχη.

hoc est,

Et sophia & numinis Periandrum terra  
Corinthus

Clarum littoreo continet alma sinu.

Extat & nostrum in eundem,

Μή ποτὲ λυπήσῃ σε τὸ μῆσε τυχὴν τινὸς, ἀλλὰ  
Τέρπεο πᾶσιν δύμῶς οἵστε διδωτὶ δέος.

Kai γε ἀθυμίσας ὁ σοφὸς Γρεῖαν δρόπος απίστη.

Οὐνεὶς δὲ τυχὴν πρόξεις ἡσθελη.

hoc est,

Ne tibi iam doleat si non optata sequaris,

Sed inuenit id superi quod tribuere Dei.

Narr.

Nam sapiens stygias Periander cessit ad  
vmbras

Extinctus, quod non quæ voluit, valuit.  
Huius illud est, Nihil pecuniarum gratia agen-  
dum. Oportere enim aliâs modo qui honestus  
non sit, lucrari. Scripsit & vnodixas ad duo  
millia versuum. Dicebat his qui tutò regnare  
vellent, summa ope nitendum, ut benevolètia,  
non armis stiparentur. Rogatus aliquando,  
cur in tyrannide persisteret, quia, inquit, &  
sponte & inuitum cedere æquè periculofum  
est. Dixit & hæc, Bona res est quies, ac peri-  
culosa temeritas. Turpe lucrum. Populi admi-  
nistratio tyrannide præstantior est. Volupta-  
tes corruptibiles sunt, honores immortales. In-  
ter secundas res esto moderatus, inter aduer-  
sas prudens. Amicis & felicibus & infelici-  
bus eundem te præbe. Quodcumque pollicitus  
fueris, serua. Inter loquendum caue ne secreta  
pronunties. Non peccantes modò, verùm &  
peccare gestientes punito. Primus hic armatis  
circumseptus incessit, magistratūmque ad ty-  
rannidem transtulit, neque in vrbe viuere  
quosvis permittebat, vt Ephorus & Aristote-  
les tradunt. Claruit autem circa trigesimam  
octauam olympiadem, exercuitque tyranni-  
dem annos X L. Porrò Sotion atque Hera-  
clides & Pamphila in v. Commentar. duos  
aiunt fuisse Periandres, tyrannum alterum,

alterum verò sapientem, cùmque Ambricio-  
tem. Quin eos Neantes quoque Cyzicenus ait  
patruelēs sibi inūicem fuisse. Porrò Aristoteles  
Corinthium asserit fuisse sapientem, Plato  
\* μελέτη negat. Ipsius & hoc est. \* Exercitatio potest  
cura, & la omnia, nam & Isthmum quoque potuit per-  
bor, qui vt fodere. Ipsius aliquot feruntur epistolæ, cu-  
ait Maro, omniavīn iusmodi hæc est,  
sit.

#### PERIANDER SAPIENTIBVS.

GRATIAS immortales ago Pythio Apol-  
lini, quod in vnum coactos epistolæ meæ repe-  
rerunt, ipsaque Corinthum, ut confido, perdu-  
cent. Expecto itaque vos. Certè ipsi videbitis  
quam ciuiliter vos excipiam. Sicut igitur an-  
no præterito Sardis in Lydiam venistis, ita  
nunc oro ne pigeat ad me quoq; proficiisci Co-  
rinthi tyrannum. Videbunt enim vos non sine  
gratulatione Corinthij Periandro domum ad-  
euntes.

#### PERIANDER PROCLEO.

NOBIS quidem non ex sententia fuit  
vxoris scelus. Tu autem sponte filio ingrato si  
quid egeris peccas. Aut igitur immanitatem in  
filium compesce, aut ego illi opem feram. Nam  
& ipse satis diu pœnas dedit.

#### TRASYBVLVS PERIANDRO.

PRÆCONI quidem tuo nihil dissimu-  
lavi, sed ipsum in segetem inducens, eminen-  
tiores spicas bacillo feriens decutiebam, subse-  
quente

quente illo, tibique, si interrogares, referret  
quicquid vel viderit vel audierit à me. Tu er-  
go sic facito, si quidem tyrannidem tutò tene-  
re cupis, atque in ea constabiliri, ciuitatis prim  
cipes tolle, siue illi amici siue inimici videan-  
tur. Quippe tyranno amici quoque saepe suspe-  
cti sunt.

## ANACHARSIS SCYTHA.

**A**Nacharsis Scytha Gnuri quidem filius,  
Caduidæ verò Scytharum regis frater,  
matre Græca fuit, quamobrem & utriusque  
linguae peritus erat. Scripsit autem & de Scy-  
tharum legibus, & de his quæ apud Græcos  
legitima & solennia sunt, ad frugaliorem ac  
viliorem vietum, itemq; de re bellica ad non-  
gentos versus. Præstigit prouerbij occasionem,  
eo quod esset audax & constans in dicendo,  
ut qui eius constantiam imitaretur, \* Scy-  
thicum dicendi genus diceretur imitatus. \* τὴν ἀντε  
σκυθῶν πῆ  
Eum Sosocrates Athenas concessisse x l. &  
vii. olympiade, sub Eucrate principe tradi- hoc est.  
dit. Porrò Hermippus Solonis iussisse domū, &  
cuidam ex familia iussisse nuntiaret ei Ana- Scytharū  
charsim adesse proforibus, ut illius conspectus orationē,  
& hospitio, si fieri posset. fueretur puerum eo aut pro  
intus hæc nuntiasse Soloni, eiusque iussu hæc uerbijvice  
illi renuntiasse, in proprijs regionibus hospites vtitur Lu-  
fieri. Ad hæc introgressum dixisse Anachar- cianus &  
cianus & Aelianus  
i epistolis.

sim, modò se esse in patria, atque ad se pertinere hospites facere. Eam viri dexteritatem admiratum Solonem, continuò illum admirasse, & arctissimis amicitiae vinculis sibi deuinxisse. Post aliquantulum temporis regressum in Scythiam cùm patrias leges immutare vellet. Græcasque toto conatu niteretur inducere, in venatu à fratre sagitta percussum interisse, dicentem, Sermonis & disciplinæ gratia se ex Græcia seruatum, per inuidiam in domo & patria perisse. Quidam Græco ritu sacrificantem occisum tradunt. Est autem nostrum in illum epigramma,

Ἐς Σνυθίλῳ Ανάχρονος ὅτε γένεται πόλλα μούσας

Πάντας ἐπὶ γένεσι βίου τῆς εἰς τὸν ἀλλαδικοῖς.

Τίσθι τοι μῦδον ἄκρων λόφου τοῦ τομάτων πέριχοντας

Πτήνως ἵστησαντας ἡρπασόντας δύνατεξ.

hoc est,

In Scythiam patrius rediens Anacharsis adoras,

Orabat Græco viuere more suos.

Vix ea cùm summo infelix versaret in ore

Verba, senem superis dira sagitta dedit.

Huius illud dictum memoratur: Vitem vias tres ferre, primam voluptatis, secundam ebrietatis, tertiam mæroris. Mirari se dixit, quomodo apud Græces artifices certarent, indicantq[ue]

rēntque qui artifices non essent. Rogatus quo pacto quis abstemius fieret, si turpes, inquit, ebriosorum motus sibi ante oculos ponat. Mirari ita se dicebat, quinam fieret, ut Græci aduersus eos qui iniurijs laceſſunt legem ferant, athletas, cūm se inuicem feriunt, honorent. Cūm dicitur quatuor digitos nauis esse crabitudinem, tantum, inquit, à morte absunt qui nauigant. Oleum vesaniæ pharmacum dixit, quod eo vñcti athletæ, contra se mūtuo magis insanirent. Quis fit, inquit, ut qui mentiri videntur, in cauponum tabernis aper- tè mentiantur? Mirari se dixit, cur Græci initio conuiuij paruis poculis uterentur, ubi verò saturati essent, maioribus. Inſcribitur autem ipsius imaginibus, lingua, ventre, pudendis continendum est. Rogatus an in Scythia sint tibiae, ne vites quidem inquit. Percontans quænam esset securissima nauis, ea, inquit, quæ in portum venerit. Istud quoque se apud Græcos mirabile vidisse referebat, quod fumum in montibus relinquerent, ligna in urbem conueherent. Interroganti, utrum plures sint viui quam mortui, nauigantes, inquit, utra in parte constituis? Exprobranti sibi Attico, quod Scytha esset, at mihi, ait, dedecori est patria, sed patriæ tu. Rogatus, quidnam esset hominibus bonum ac malum, lingua, inquit. Melius aiebat, est amicu-

vnum egregiū, quām gregario's multos possidere. Forum ad fallendum inuicem, atque ad dandas auaritiae manus destinatum locum dicebat. Ab adolescente in conuiuio passus contumeliam, adolescens, inquit, si modò cūm iuuenies, vinum non fers, quando senueris aquam feres. Inuenit, vt quidā volunt, ad vitæ usum anchoram & figuli rotam. Scripsit & hanc epistolam,

## ANACHARSIS CROESO.

**E**GO, Lydorum rex, in Græciam adueni, Græcorum mores & studia & instituta percepturus. Auro autem nihil egeo, satisque mihi est, vt ad Scythas redeam melior. atque doctior. Veniam tamen ad te Sardis, plurimi faciens tibi familiarem & amicum fieri.

## M Y S O N.

**M**Yson Strymonis filius, vt ait Sosicrates, Cheneus genere, Hermippo autore traditur, à vico Octæo siue Laconico sic dictus, numeraturque inter septem sapientes. Aiunt eius patrem tyrannum fuisse. Fertur à quodam Pithiam, cùm ab Anacharside quereretur, quisnam se esset sapientior, respondisse, vt de Chilone prædiximus in Thaletis vita, Octæus Atticæ oppidū Plinius, & etrus Laco quendam Mysonem Cheneum se sapientiorem esse. hoc illum oraculo solicitatum, ad vicum peruenisse, eumque reperisse æstate, stiuum aratro aptantem, ac dixisse, Atque o Myson

Myson, non aratro vacandi nunc tēpus est, il-  
 nicæ Ste-  
 lūmque respondisse, Imò satis tempestiuum ad phanus  
 illud parandū. Alij oraculū illud non. Oet eum, per εψιλό  
 sed Eteon dixisse autumant, inquiruntq; quid scribunt,  
 sit Eteus. Parmenides quidem pagum esse La-  
 coniæ unde fuerit Myson, Sosocrates verò in  
 successionibus patre Eteum, matre Cheneum  
 fuisse tradit. Eutypbron Heraclydis Pontici  
 filius Cretem asserit, esse enim in Creta oppi-  
 dum Etean, Anaxilaus Arcadem tradit. Me-  
 minit ipsius & Hipponax, dicens., Et Myso  
 quem virorum omnium sapientissimū Apollo  
 prædicauit. Aristoxenus in varia historia hunc  
 ab Apemanti & Timonis moribus non mul-  
 tūm abfuisse testis est, quippe qui hominum  
 osor fuerit, quique deprehensus Lacedæmonē  
 solus in solitudine riserit. Cùm ab eo rogaretur  
 qui eum de improviso deprehenderat, cur ne-  
 mine præsente rideret. At ob hoc ipsum rideo,  
 dixisse. Ex hoc habitum ignobilem, quod nō ex  
 vrbe sed ex rivo, eoque obscurō matus esset, ob-  
 que eam ignibilitatem, quæ ipsius sunt à ple-  
 risque Pisistrato tyranno attribui, idem Ari-  
 stox. autor est, præter Plat. philosophum. Nam  
 meminit illius in Protagora, illum pro Perian-  
 dro constituens. Dicebat autem, Non ex ver-  
 bis res, sed ex rebus verba esse inquirenda, ne-  
 que propter verba res perfici, sed rerum gra-  
 tia. verba consumari. Defunctus est autem  
 etatis

etatis anno XCVII.

## EPIMENIDES.

**E**pimenides, ut ait Theopompos, aliūq; com-  
plures, patrem habuit Phæstium, aliū Do-  
siadem, aliū Agesarcum tradunt. Cretensis ge-  
nere, Gnoſo oriundus, ubi ex vici natura effi-  
giē mutasse perhibetur. Missus enim aliquādo  
à patre ut ouem rure deferret, meridiano tē-  
pore divertit ex itinere atque in spelunca  
LVII. annos perpetuò obdormiuit. Dehinc  
somno excitatus quærebatur ouē, putabat enim  
se parum obdormisse. Quam cùm non inueni-  
set, in agrum reuertitur. Cùm verò rerum  
omniū faciē immutatam cerneret, agrūmque  
in alterius ius concessisse stupore attonitus, &  
dubius rediit in oppidum. Ibi cùm domū suam  
vellet ingredi, quisnam esset interrogatus,  
vixque agnitus à iuniore fratre iam vetulo,  
omnem ex illo didicit rei veritatem. Porrò il-  
lius fama per Græciam volante, Deo esse cha-  
rissimus existimatus est. Vnde & Athenien-  
ses cùm aliquando peste laborarent, responso à  
Pythia accepto, vrbe expiari oportere. Niciam  
Nicerati filium naui misere, Epimenidemque  
ex Creta aduocarunt. Profectus autem olym-  
piade xxvii. lustrauit urbem, pestemq; com-  
pescuit, hoc modo, sumpsit oues nigro & can-  
dido

dido vellere, duxitque in Arium pagum, atque  
 inde quod vellent abire permisit, his qui illas  
 sequebantur mandans, ubi cuncti illae accubuis-  
 sent, singulas mactarent peculiari cuipiam Deo,  
 atque in hunc modum quietuit lues. Ex eo iam  
 hodieque per Atheniensium pagos, aras sine no-  
 mine inueniri certum est, in eius quae tunc fa-  
 cta est expiationis memoriam. Alij causam di-  
 xisse pestis Cylonium \* scelus liberationemque \*  $\alpha\gamma\omega\epsilon$   
 significasse, atque ideo mortuos duos adolescentes piaculū à  
 tes Cratinum & Ctesibium, atque ita cladem Cylone ex  
 quietuisse. Athenienses ea pernicie liberi, homi-  
 ni talentum decernunt, & nauim quae illum  
 in Cretam reuecheret. Verum ille pecunia repu-  
 diat, amicitiam & societatem Atheniensium, interfecit.  
 & Gnosiorum impetravit, reuersusq; domum  
 paruo post tempore migravit è vita etatis suæ  
 anno centesimo quinquagesimo septimo, ut ait  
 Phasgo in libro de longevis: sicut autem Cre-  
 tenses tradunt, ducentesimo nonagesimo nono:  
 Xenophanes vero Colophonius audisse se dixit,  
 centesimo quinquagesimo quarto. Scripsit autem  
 Curetum, & Corybantum generationem, &  
 theogoniam ad quinque millia versuum. Ar-  
 gus quoque nauis apparatus & structuram.  
 & Iasonis in Colchion navigationem, ad sex  
 milia & quingentos versus. Scripsit & pro-  
 sa oratione de sacrificijs & Repub. Creten-  
 sium; ac præterea de Minoe, & Rhaduman-

tho,

tho, ad quatuor millia versuum. Construxit  
 \* σερνῶν & apud Athenienses planum \* verendorum  
 θεῶν. Ca- Deorum, ut ait Lobon Arginus in libro de  
 starū & ve Poetis. Fertur etiam primus domus atque a-  
 nerādarū. Sic gros expiassē, delubrāque erexit. Sunt qui  
 enim ap- illum non obdormisse, sed ad tempus expatia-  
 pellantur tum assuerent, intentum. videlicet radicibus  
 apud Athe nienfis, fū secandis. Extat ipsius ad Solonem conditorem  
 riae. legum epistola de ea Repub. quam Minos Cre-  
 tensibus tradidit. Sed Demetrius Magnesius  
 in libro de poetis, ac scriptoribus æquiuocis, epi-  
 stolam vt recentem neque Cretensi, sed Attica  
 locutione, ipsaque non satis antiqua scriptam,  
 arguerenititur, sit illa sanè recens, ut vult  
 ipse. Ego & altam ipsius epistolam reperi in-  
 hunc modum.

## EPIMENIDES SOLONI.

CONFIDE ô amice. Si enim vel ser-  
 uire assuetis, vel non bene institutis Athe-  
 niensibus Pisistratus immineret, imperium  
 profectò diuturnum habuisse: cæterū viros  
 haud sanè malos aut ignauos seruire comp-  
 lit, sed qui monitorum Solonis memores præ-  
 pudore ingemiscant seruire tyrannidi diutius  
 haud quaquam ferent. Verum etsi Pisistratus  
 ciuitatem occuparit, non tamen ad illius libe-  
 ros imperium spero deducendum. Est enim  
 perdifficile hominibus liberis præclarisque in-  
 stitit

stitutis legibus sub seruitute durare. Tu autem noli quo<sup>es</sup>o vagus agi, sed in Cretam venire ad nos matura, ubi tyrannus nullus cuiquam molestus est. Si vero illius amici forte, ut sit, in itinere inciderint, metuo ne quid sinistri tibi eueniat. Hæc ille.

*Quidam Demetrio autore tradunt accipere solitum à nymphis cibum, eumque intra bovis vngulam conditum seruare, paulatimque inde sumere, nullaque exinde egestione indigere, neque visum vñquam edere. Meminit huius & Timæus in secunda. Sunt item qui dicant, Cretenses illi sacrificia offerre, ut Deo. Aiunt & diuinationis fuisse peritissimum.*

*Siquidem cum apud Athenienses μερυχία vidisset, ignorare eos dixisse quantarum cladium causa locus ille futurus esset, quod si scirent, dentibus illum discepturos Hæc autem predixit multis ante temporibus. Fertur & primus se Aeacum dixisse, Lacedæmoniisque prædixisse captiuitatem, quam passuri erant ab Arcadibus, ac seipsum reuiuiscere saepe simulasse. Theopompos autem in mirabilibus refert, cum nympharum templum exædificaret, vocè è cœlo lapsam, Epimenides, non nymphis, sed Ioui dedicato. Cretensibus item prænuntiasse belli exitum, quod inter Arcades, & Lacedæmonios arebatur, eum quem prædimus. Quo in bello deserti ab Orchomenis*

Munychia  
portus At-  
ticæ, & tē  
plū Dianę

quæ inde  
appellatur

f in ius

in ius hostium concessere. Senuisse illum intra tot dies, quot abdormisset annas, non desunt qui assenerant, hoc enim Theopompus ait: Hunc à Cretensibus Curetem appellari solitum, Myronianus in similibus autor est. Corpus eius apud sc Lacedæmonij seruant responso quodam admoniti, ut refert Sosibius Lacedæmon. Fuerunt autem duo Epimenides, genealogi e scriptores, & tertius qui Dorice Rhodi historiam scripsit.

## PHERECYDES.

**P**herencydes Badis filius, Syrius, ut in successionibus Alexander tradidit, Pittaci auditor fuit. Eum Theopompus afferit primum omnium de natura, & de diis scripsisse. Plurima de illo & stupenda memorantur. De \* *της λέπι ambulante* enim secus litus \* *ψαμμίου*, *με* scriptū cum intuitus fuisset nauem plenis velis curerat Græ rentem, post paulum mergendam prædicisse, co codice, haud scio atque ut dixerat se inspectante contigisse, Haustam rursus aquam ex puto cùm biberet, post diem tertium terræmotum futurum prædicasse, atque ita factum esse. Cum denuo Messanam ascendisset in Olympium, Perilao hospiti consiliuisse, cum tota familia inde migrare matunaret, neglexisse illum, Messanamque paulò post capti ab hostibus frisseret, cedemo

cedemonijs solitum dicere, neque aurum, neque argentum honorandum, ut Theopompus in mirabilibus scribit. Præcepisse hoc sibi in somnis Herculem, quem & eadem nocte Regibus, Pherecydi ut obtemperarent, iussisse. Sunt qui Pythagoræ ista adscribant. Tradit Hermippus illum, cum inter Ephesios atque Magnesios vigeret bellum, cuperetque Ephesios vincere, quendam ex prætereuuntibus interrogasse unde esset, & cum se ille Ephesum dixisset, adiecisse, Trahe me per crura, & in agro Magnesio pone, ciuibusque tuis annuitia, ut parta victoria me in eo loco sepeliant, adiecitque se esse Pherecydem. Hæc ubi ille ciuibus renuntiavit, magna eos victoriæ incensit spes. Postridie vero commissio prælio, Magnesios fundunt, viatorésque Pherecydem ex vita migrasse comperiunt, quicm etiam sepelientes magnifice honorauerunt. Quidam profectum Delphos è monte Corycio seipsum deieisse aiunt, denique sepultum esse. Alij à pediculis consumptum, obiisse diem tradunt. Aristoxenus vero cum de Pythagora eiusque familiaribus scriberet, refert illum cum à Pythagora qui visitandi gratia aduenerat, ut sese haberet interrogatus esset, digitum immisisse per ianuam ac dixisse, \* Averte inspirce: unde ea vox postea à Philosophis in malam partem accipi solita. Qui autem ea in alijs legunt,

χρωτοδῆλα, ex cūte appareat θυρὶς sacra mēsa. meliorem partem vtuntur, peccant. Dicebatq; Deos mensam ἀναπονεῖν vocare. Porrò Andron Ephesius duos tradit fuisse Pherecydes Syros. Astrologum alterum, alterum theologum, Badis filium, cuius Pythagoras studiosus fuerit.

Eratōsthenes vnum tantum Syrium, alterum Atheniensem genealogum fuisse asserit. Seruatur adhuc Pherecydis Syri, quem scripsit, libellus de rerum principio, cuius initium est: Iupiter quidem atque tempus idem, & Tellus erant semper. Terrenae autem nomen fuit Telluri, postquam ipsi Iupiter præmium dedit. Seruatur & heliotropum in Syria insula. Refert autem Duris in secundo sacrorum, inscriptum eius tumulo hoc epigramma,

Τῆς σοφίης πάσις ἐν ἐμοὶ τίλος, ἦν δέ τι πλὴν.  
Πυθαγόρη τῷ μῷ λίγε ταῦθ' ὅτι πρῶτος ἀπαύ-  
τιν αὐτὸν ἀπάδε γλὺν καὶ φύσιοικι ὥδι. (rwv.  
ἀγοράνων.)

hoc est,

Definit in me omnis sapientia. prima quod autem

Pythagora nostro tribuatur palma, fatebor  
Id, sed ob hoc, quia primus erat in gente Pelasga.

Ion autem Chius de ipso sic scribit,  
Σὺ δὲ μή, οὐ νορέτε πενασμένον, οὐδὲ οὐκ αὐδοῖ  
Καὶ φθίμενος ψυχῆς τορπνὸν ἔχει βίοτον:  
ἄσπερ πυθαγόρης ἐτύμιος ὁ σοφὸς περὶ πάντων  
Αὐτός

Ανδρώπωρ γυνάκας εἰδε καὶ βέμαδην.  
hoc est,

Virtutum ornatus insignibus atque pudore

Hic animo viuit suauiter exanimis.

Atque, ut Pythagoræ sapientia summa, vi-  
rorum

Multorum mores vidit, et edidicit.

Est et nostrum sic se habens, carmine Phere-  
cratio,

Χὸροι πλεινὸρ Φερεκύδηλοι

Ορτίντει πεστὲ Σύροι

Εσ φυῖρας λόγοι στρίπην,

Αλλάξαι τὸ πρίν εἰδοῦ,

Θᾶναι τὸ σύδνεον λόσιαν

Μαγνύτωρ ἵνα νίνιν

Δοίη τοῖς Εφέσοιο

Γενναῖοις πολιάταις

Ην γέ χρησμὸς ὅντες

Μῆνοι τὰς τοιαύτους

Καὶ θυίσκαι πάρεινάνοις

Αρέσκητοι αὐτοὶ οἱ λαθίστες

Ην ἄτις σοφὸς δύτως,

Καὶ γῶν στρίπην δύνησις

Χ' ὥταν μηδὲρ γένεχν.

hoc est,

Insignis Pherecydes

Syros quem parit olim

Turpes in pedicillos

Permutterasse priorem

Formam dicitur, atque  
 Magnetum in regionem  
 Se iussisse trahi, quo  
 Donaret generosis  
 Palmam illustrem Ephesiniis.  
 Oraclum fuerat, quod  
 Solus nouerat ipse  
 Hoc mandans, moriturque  
 Latus sic apud illos.  
 Verum est hoc igitur, quod  
 Si verè est sapiens quis  
 Viuus vtilis usque  
 Extinctusque iuuabit.

Aliorum etiam in eum feruntur epigram-  
 mata. Fuit autem circa sexagesimam nonam  
 olympiadem. Est eius quoque ad Thaletem hu-  
 iusmodi epistola,

### PHERÆCYDES THALETTI.

BENE moriaris, cum tibi fatalis dies su-  
 peruenierit. Morbus me invaserat cum tuas  
 accepi literas, pediculis operiebar, & febri qua-  
 tiebar totus. Mandauit itaque quibusdam ex  
 familiaribus, ut cum me sepelierint, ad te per-  
 ferant quæ scripsi. Tu autem siquidem ea pro-  
 baueris cum sapientibus reliquis, ita legenda  
 demum trades: sin autem improbaueris, nolito  
 edere. Mihi certè neandum satis placebant. Est  
 ab eo quidem non certa rerum fides. Neque enim

id

id recepi, neque quid sit verum me scire professus sum, fortè quædam de Theologia rese-raui, cætera intelligere oportet. Omnia quippe iudico potius, quam aperio. Morbo autem die-bus singulis inualesce, neque medicorum quempiam, neque amicorum penitus admit-to. Cæterum assistentibus pro foribus, & in-terrogantibus quo in statu sim, digito per ostij claustra dimisso, quam pestilentis malo tenear, ostendi: admonuique ut postridie conueniant ad solennes Pherecydis inferias. Vale.

Atque hi sunt qui appellati sunt sapientes, quibus plerique Pisistratum etiam tyrannum adscribunt. Veniendum vero iam ad Phi-losophos, ac primò inchoandum ab Ionica Philosophia, cuius principē Thaletem fuisse memorauimus, Ana-ximandri prece-ptorem.

**DIOGENIS**  
**LAERTII DE**  
**PHILOSOPHO-**  
**RVM VITA,**  
**LIBER III.**  
**ANAXIMANDER.**

Anaximandro Mile-  
 si Praxiades pater fuit. Huius  
 est illud, Principium elementum  
 immensum hoc, & infinitum esse,  
 non tamen definiens aera, & aquam, aut  
 aliud quippiam. Partes quidem eius immu-  
 tari, totum verò immutabile. Durare medio  
 loco terram centri instar constitutam, globo-  
 \* Ieudoes sámque esse, & rotundam. Lunam \*falso luce-  
 \* mūnū re lumine, splendorēmque à Sole mutuari. So-  
 lem terræ & quare magnitudinem, & esse pu-  
 riſſimum ignem. Primus autem gnomonem  
 inuenit, ipsumque Lacedæmonie in loco ca-  
 ptandæ vmbra idoneo statuit, quo, ut ait Pha-  
 norinus in omnimoda historia, conuersiones  
 Solis, & æquinoctia notaret, ἀρχὴν τια quoq;  
 fabricatus est, ac primus terræ, marisque \*cir-  
 citus descripsit, & sphæram insuper constru-  
 xit.

\* οὐκεί με-  
 τρον.

xit. Quæ verò accommoda sibi visa sunt, summatim, prout memoriæ occurrebant exposuit, Apollodorus Atheniensis illum in Chronicis ait secundo anno LVI. olympiadis, annum egisse ætatis sexagesimum quartum, ac paulò post obiisse diem. Floruisse autem maximè sub Polycrate Samiorum tyranno. Aiunt eum canentem à pueris irrisum, eoque comperto dixisse, canendum ergo puerorum causa modulatus. Fuit & aliis Anaximander historicus, & ipse Milesius Ionicus scriptor.

## ANAXIMENES.

**A**NAXIMENES Eurystrati filius, Milesius Anaximandri auditor fuit. Quidam & Parmenidem audisse asserunt. Hic initium dixit aera, & infinitum. Moueri sydera non supra terram, sed circa terram. Vsus est autem Ionica locutione simplici & minimè fucata. Sexagesimatertia olympiade natum esse, atq; eo anno quo Sardis capta sit, obiisse diem, Apollodorus tradit. Fuerunt & alij duo Lampsaceni eius nominis, orator unus, alter historicus, qui oratoris nepos Alexandri gesta conscripsit. Extat Philosophi Anaximenis epistola huiusmodi,

## ANAXIMENES PYTHAGORÆ.

THALES ab ætatis flore ad senectutem per studia virtutis humanitatisque peruectus, inclita morte defungitur. Is cùm, ut consuevit,

f s rat.

rat, vñā cū ancillula sydera inspecturus atrio domus matutinus exisset, immemor vt se se loci situs haberet, dum æthera securus explorat, in subiectam foueam cecidit. Milesij syderum obseruatoris hunc finem tradunt. Cæterum nos qui literarum amore tenemur, tanti viri iugiter meminimus, atque in illius maximè doctrina acquiescimus, initiumque sermonis nostri Thaletem semper instituimus. Rursum alia ad eundem,

### ANAXIMENES PYTHAGORÆ.

CONSULTIVS nobis egisti vt quietus viueres, qui ex Samo Crotonem commigrasti.

Nam Aeacidæ cùm alijs infesti sunt, tum Milesijs \* tyraanni dominantur. Medorum item

<sup>\*λεσχηνω-</sup>  
Ionū lin- rex nobis acriter imminet, nisi velimus esse  
gua viole tributarij, quanquam videntur Iones proli-  
ti& conu- bertate omnium cum Medis dimicare. Ita e-  
macliosi.

nim illi nos vndique urgunt, vt nulla nobis spes salutis sit. Quonam igitur animo possit Anaximenes cœli secretarimari, cuius iugis aut mortis aut seruitutis incumbit metus? Atqui tu Crotoniatis atque Italij cæteris gra-  
tus, atque in pretio es, quem accedunt & ex Sicilia studiosi quique.

### ANAXAGORAS.

**A**Naxagoras Hegesibulo sine Eubulo pa-  
tre, Clazomenius, Anaximenis fuit in  
primis studiosus. Primus hic materiae, quam

ad hanc

τὸν ἀλίων appellant, mentem adiecit, in principio operis sui sic scribens: Omnia simul erant, deinde accessit mens, eaque composuit, quamobrem & \* mens siue animus dicitur. Timon hoc ipsum de Anaxagora fatetur, in Sillis, dixisse scilicet mentem, confisis primò rebus accessisse, omniaque competrisse simul, atque ordinasse. Timonis carmen ita habet,

*Kαὶ πᾶς ἀναξαγόρης φασ' ἐμμένειν ἀλητικοῦ ἔρω.*

Νῦν, οὐδὲ δῆ νέος αὐτῷ, οὐδὲ ξεπίνεις ἐπαγέρας πάντα συνεσφίννοσθν διῆ τεταραγμένην πρόσωπον.

*Hoc est,*

Nunc ubi Anaxagoras Mens est fortissimus heros.

*Qui mentem subito, nā mens nō defuit illi,  
Composuisse putat, fuerant quæ incondita  
ondam.*

*Hic non modò generis gloria & opibus, ve-  
rūm animi quoque magnitudine clarissimus  
fuit. Quippe qui vniuersum patrimonium suis  
sponte concessit. quo cùm ab eis insimularetur  
negligentia, quid ergo, inquit, nōne vos ista  
curatis? Demum ab eis profectus, ad speculan-  
dam rerum naturam se contulit, rei & publi-  
cæ & priuatae omnino negligens: adeò ut cui-  
dam se ita cōpellanti, Nullāne tibi patriæ cura  
est? dixerot, Mihi verò patriæ cura & quidem  
summa*

\* νέος  
cognomi-  
natus est  
Anaxago-  
ras.

summa est, digitum in cœlum intendens. Fer-  
tur in Xerxis transitu annum ætatis vicesi-  
num egisse, vixisseque annos LXXI. Apollo-  
dorus in chronicis floruisse eum LXX. olym-  
piade, septuagesimaq; octauæ primo anno de-  
fecisse refert. Philosophari Athenis cœperat  
sub Callia, vicesimo ætatis anno. ut Deme-  
trius Phalereus in descriptione\* principum re-  
tov.  
hierat ma fert, ubi & triginta annos commoratum tra-  
gistratus dunt. Dicebat Solem candens ferrum esse, ac  
apud Athē penitus ignitum, & Peloponneso maiorem.  
nienses. Alij hoc ad Tantulum referunt. Lunam habi-  
acula in se habere & colles & valles. Initia  
rerum similitudines habere partium. Ut enim  
ex minutissimis, quæ vocantur ramentis, au-  
rum constat, ita & ex paruis similiūm par-  
tium corporibus, hoc totum esse compositum,  
mentemque initiumque motus. Et grauia cor-  
pora inferiorem locum, ut terram, levia supe-  
riorem obtinuisse, ut ignem, medium aeris at-  
que humoris distributum. Ita enim super ter-  
ra latitudinem mare subsistere, humoribus à  
sole in vaporem cōuersis. Sydera principio qui-  
dem turbato & confuso motu ferri solita, ita  
secundum terræ verticem, eum qui semper  
apparet polum versari postea vero inclinatio-  
nem accepisse. Lacteum orbem reflexum esse  
solaris luminis non intermicantibus astris.  
Cometas errantium stellarum esse concursum  
flammas

flammas ex se emitentium, eōsque veluti scintillas ab aere vibrari. Ventos fieri, cūm aer à sole tenuatur. Tonitrus nubiū esse collisionē, coruscationes confractionem itidem nubium, terræmotus \* successionem aeris in terram. \* Υπορέ-  
Animantes primò ex humore & calore, ter- snot.  
ráque manasse, postea ex inuicem natas esse,  
mares à dextris, fœminásque à sinistris. Aiunt  
illum prædixisse eum qui circa Aegos fluuium  
contigit lapidis lapsum, quem ex sole casurum  
dixerit, eaque ratione inductum Euripidem  
ipsius discipulum, solem in Phaethonte fabula  
auream glebam appellasse. Profectum quoque  
in Olympiam sereno & lucente cœlo sedisse  
pellicea indutum veste, quasi brevi eruptura  
pluuiā, sicq; contigisse. Percontanti, an Lam-  
psaceni montes mare essent aliquando futuri,  
dixisse ferunt, Ita sane, nisi tempus defecerit.  
Rogatus cuius rei causa natus esset, inspicien-  
di, inquit, cœli, & solis & lunæ. Dicenti cui-  
dam, Atheniensibus priuatus es, Non ego illis,  
ait, sed illi me. Cūm vidisset Mausoli sepul-  
chrum, Monumentum inquit pretiosum, &  
lapidibus ornatum, diuitiarum imago. Indi-  
gnanti cuidam ac molestè ferenti, quod in alie-  
no solo moreretur, Bono, inquit, esto animo.  
Idem enim vndique in infernū descensus est.  
Videtur autem, ut Phauorinus in omnimoda  
historia testatur, primus Homeri poema de  
virtut

virtute & iustitia compositū esse dixisse, multumq; Metrodorum Lampsacenum familiarē suum ad eam opinionem contulisse. Quem in his etiam quae ad naturae historiam attinent, constat poetæ fuisse in primis studiosum. Primus autem Anaxagoras librum à se scriptum edidit. Enim uero sub principe Dimylo cecidisse de cœlo lapide, Anaxagoramq; tum dixisse, cœlum omne ex lapidibus esse compositum, ac vehementi circuitu constare, alias continuo summa vi impetus lapsurum, Silenus in primo historiarū autor est. Varia de huius damnatione referuntur. Nam in successione philosophorum tradit Sotion à Cleone impietatis accusatum, quod sole \* candentem dixerit laminam, ac penitus ignitam: defensum autem à Pericle discipulo, quinque talentis multatum exilioque damnatum fuisse. Porro Satyrus in vitis à Thucydide accusatū, quod contraria Pericli in Reip. administratione sentiret, neque impietatis modo, verū & prodītionis, absentē: que morti addictum. Et cum illi renuntiata esset, & damnatio sua & filiorum mors, ad alterum dixisse, Iam pridem aduersum illos atque se ex aequo naturam tulisse sententiam: ad alterum, Sciebam me genuisse mortales. Alij huc ad Solonem referunt, alijs ad Xenophonitem. Hunc autem manibus etiam proprijs, sepelisse liberos Demetrius Phalerus.

lereus in libro de senectute testatur. Hermippus in vitis, carcere inclusum, adductumque morti tradidit. Periclem vero percontatum, an alius vitam in aliquo criminaretur, cum nullum ei crimen impingi compresisset, dixisse, atqui ego discipulus istius sum. Nolite igitur ini quis calumnijs inducti illum perdere, verum mihi potius obtemperate, liberumq; abire permittite, sicq; factum esse. Hanc tamen illum iniuriam ægrè tulisse, ac sponte inde discessisse. Verum Hieronymus in secundo commentariorum Periclem asserit illum adduxisse in iudicium, incertis gressibus mutantem, & præ nimia ægritudine confectum macie, misericordiāque iudicum potius, quam quod innocens fuerit inuentus, dimissum esse. Tam varia, de ipsis damnatione inter autores minime obscuros habetur opinio. Nec defuere qui existimarent illum Democrito infestum fuisse, quod ab illo non fuerit admissus in colloquium. Lampsacum postea profectus illic diem suum obiit, ubi rogantibus eum principibus ciuitatis, nunquid fieri mandaret, iussisse fecundum, ut pueri quotannis quo mense defecisset, ludere permitterentur, seruarique hodie consuetudinem. Defuncto igitur Lampsaceni honorifice iusta persoluerunt, eiusque tumulum epigrammate illustrauerunt. Non videlicet in vobis  
 obit  
 erat

ἐνθάδε πλάστοι ἀληθίας έπι τρίγμα περίσσας,  
Οὐρανίς πόσις νῆτη ἀναξαγόρας. id est,  
Hic situs ille est, cui rerum patuere recessus,  
Atque arcana poli magnus Anaxagoras.

Est & nostrum in eundem:

Μέλεον πυρόστητα μύδρον ποτὲ φάσιν γε των αρχών  
καὶ διὰ τόπο τοντού μέλλειν ἀναξαγόρας.  
Αλλ' ὁ φίλος Περίκλης ἦν φέρουσας, τόπον οὐδὲ  
αὐτὸν.

Εξάγαγεν βίοτος μαλθυνίη σοφίας.

hoc est,

Candentem ferri massam Phaethonta putauit  
Quondam, & ob id morti addictas Ana-  
xagoras.

Hunc tamen incolumen Pericles seruauit.  
at ille

Rursus ob iniuriam perdidit inscitiam.  
Fuere tres & alij eodem nomine, in quorum  
nullo fuere omnia, primus orator ex Socratis  
discipulis, statuarius alter, cuius meminit An-  
tigonus, tertius grammaticus Zenodoti di-  
scipulus.

### ARCHELAVS.

**A**rchelaus Atheniensis, siue Milesius, pa-  
trem habuit Apollodorum, siue ut qui-  
dam scripsere, Mydonem, Anaxagoraeq; di-  
scipulus, & Socratis magister fuit. Primus  
hic ex Ionia physicam philosophiam Athenas  
inuenit, & appellatus est physicus, quod in eū  
philo

philosophia desierit naturalis, Socrate ethicen introducente. Quanquam ne hic quidem ethicae rudis fuisse videatur: nanque de legibus philosophatus est, & de honesto & aequo. Porro Socrates, quod haec ab illo sumpta propagauerit, inuenisse putatus est. Duas esse generationis causas asserebat, calidum & frigidum: Animalia de limo nata: Iustumque & turpe non natura constare, sed lege. Hac autem ratione nitebatur: Lquentem calore aquam, ubi ignis inflammatur ardore, terram efficer: ubi vero circunfluit, aerem gignere: atque ideo illam quidem ab aere, hunc autem ab ignis leui facilique motu contineri. Gigni vero animalia ex terrae calore, quae limum lacti simillimum ad escam eliquauerit: sic & homines natos. Primus vocem, aeris percussum diffiniuit. Mare in concavis per humum veluti colatum consistere dixit, maximumque siderum solem, & omne hoc infinitum appellauit. Fuerunt & tres alij eiusdem nominis. Primus Chorographus, qui omnem ab Alexandro per agratam terram descripsit: aliis qui quae naturae sunt propria, versu prodidit: tertius orator, qui & artem orationis scripsit.

## SOCRATES.

**S**ocrates Sophronisco patre lapidario, matre Phænareta obstetricie natus, quemadmodum

modum Plato in Theeteto meminit, Atheniensis patria, pago Alopecensis fuit. Non defuerunt qui illum iuuisse Euripidem existimauerint. Vnde Mnesilochus ait, Phryzibus, nouo Euripidis poemati, & Socratem sarmenta ministrasse. Ac rursus, Euripides Socratis, ut socij & adiutoris, meminit. Aristophanes quoque hoc ipsum in Nubibus tradit, hunc asserens Euripidem fuisse qui tragedias scripsit eloquentiae sapientiaeque plenissimas. Cum igitur Anaxagorae, secundum quosdam, auditor fuisse, & Damonis, ut Alexander in Successionibus ait, post eius damnationem, ad Archelaum se physicum contulit, cui in delicijs fuisse scribit Aristoxenus. Porro Duris, seruisse illum ait, & sculpsisse lapides. Opus illius esse gratias vestitas, quae sunt in arce plerique asserunt. Vnde illum & Timon in Sillis ita depingit his versibus:

ΕΚ Δ' ΑΓΑΣΤΗΣ ΠΙΛΙΝΕ ΛΕΦΕΟΣ ΙΥΝΟΜΟΛΕΩΧΟΣ  
ΕΝΝΙΒΩΝ ΕΩΑΟΔΟΣ, ΑΝΓΙΒΑΛΕΥΣ ΑΠΟΦΗΝΑΣ,  
ΜΗΤΙΡ, ΡΗΤΟΡΟΜΙΚΤΟΣ ΣΤΑΤΙΚΟΣ, ΕΠΩΝΟΤΗΣ.  
hoc est,

Fluxit ab his legumque loquax, lapidumque politor

Græcorum vates, imposturæque magister,  
Derisor, rhetorique subatticus, & simulator.

Erat

Erat quippe in oratoria (sicut etiam Idomeus refert) promptus atque acer, sed eum tyraanni triginta dicendi artem, (ut ait Xenophon) docere vetuerunt. \* Agitatur & ab Ari<sup>\* κεραυδεῖ</sup> stophane, ut qui deteriorem rationem melior<sup>ται</sup>, quod rem ficeret. Primus quippe (ut Phanorinus variè ver. in Omnimoda scribit historia) cum Aeschine<sup>tit pres.</sup> discipulo oratoriae disciplinæ campos aperuit, autē locus scripsit afferente, primūsq; de vitæ ratione disdia quæ seruit, ac primus philosophorū dānatus obiit. Nebulæ in Ait autem Aristoxenus Spinthari filius, pecunias illum ex ministerio suo ad necessarium scribitur, in qua a- viētum congregare solitum: ceterū Crito- marissi- nem eum ab emendicanda quotidiana stipe, cindit So- atque ab officinæ subduxisse ministerio, gratiā animi ipsius admiratum, eique se in di- cratē Ari- sciplinam dedisse, Demetrius Byzantius au- stophanes cto est. Animaduertens autem naturalis spe- culationis fructum nullum esse, eāmque ad of- ficia vitæ nihil esse necessariam, inuenit pri- mus Ethicen, déque illa & in officinis & in publico quotidie philosophas, ea potius inqui- renda hortabatur quæ mores instruerent, & quorum, usus nobis domi esset necessarius. Illic enim, Homerite testimonio, nolis -κανόν τ' ἀγαθέστερον τις.

hoc est,

\* Agitur prauumque probumque,

Sæpe verò inter loquendum, agente id orationis vehementia, \* iactare digitos solebat, & crines vellere, ita ut à plerisque rideretur, habet, & dicitur tamen omnia fere-  
 gitorū iū-  
 etura. Id  
 enim est  
 nōrōvλοs.  
 Sæpe verò inter loquendum, agente id orationis vehementia, \* iactare digitos solebat, & crines vellere, ita ut à plerisque rideretur, ha-  
 bereturque despectui: quæ tamen omnia fere-  
 bat æquo animo. Vnde & cùm fuisset à quo-  
 dam calce percussus, admirantibus illius tole-  
 rantiam dixit, Quid enim si me asinus calce  
 impetisset, num illi diem dixisse? Hæc De-  
 metrius. Peregrinatione verò illi opus non  
 fuit, quemadmodum plurimis, nisi inquan-  
 tum militavit: sed semper eodem in loco ma-  
 nens cum familiaribus ac studiosis disputa-  
 bat: nitebatúrq; summo ingenij acumine, non  
 tam illos ex sententia diducere, quām ipse  
 quid verum esset, inuenire. Fertur cùm Eu-  
 ripides ei legendum Heracliti opusculum de-  
 disse, rogatque quid sibi videretur, dixisse,  
 ea quidem quæ intellexi, generosa sunt: pu-  
 to item & quæ non intellexi, verum Delio,  
 quopiam natatore indigent. Cura illi vehe-  
 mens fuit corporis exercitationis, eratque præ-  
 clari habitus. Denique in Amphipolim ar-  
 matus militiam secutus est, utque prælio com-  
 misso circa Delium, lupsum equo Xenophon-  
 tem apprehendit, atque seruauit. Configuen-  
 tibus Atheniensibus cæteris: ipse lento passu  
 abibat, sæpe clām retrospiciens, & vlcisci cu-  
 piens si quis ense incautum inuadere tentas-  
 set. Militauit & in Potidaeam per mare. Nam  
 pedibus;

pedibus minimè licebat, obstante bello, quo tempore nocte tota eū in uno habitu permanisse tradunt. Et cùm in ea expeditione fortissimè pugnasset, ac viciisset, victoriā Alcibiades sponte cōcessisse, quē à Socrate amatū, Aristip-  
pus in quarto de antiquis delicijs testatur. Ion autem Chius Socratē adhuc iuuenem cum Archelao in Samum peregrinatum venisse tra-  
dit. Aristoteles & \*Pythonem profectum ait.  
 Isthmum quoque Phauorinus in primo com-  
mentariorum adiisse refert. Erat autem con-  
stantis animi, inuictaq; sententia, & in pri-  
mis popularis rei studiosus, quod cùm ex alijs  
constat, tum ex eo maximè quod iubentibus  
qui cum Critia erant nobilibus, Leontem Sa-  
laminium illustrem & opulentum virum ad  
se deduci perimendum, haudquaquam ces-  
sit, solusq; aduersus decem potentissimos du-  
ces sententias ferre ausus est, & cùm liberè  
quò vellet abire carcere ticeret, noluit, & plo-  
rantes seuerè increpauit, pulcherrimósque ser-  
mones illos vincitus prosecutus est. Frugi item  
erat & continens. Refert Pamphila in VI. I.  
commentar. cùm Alcibiades grandem illam  
aream ad construendam domum largiretur,  
dixisse, An verò si calciamentis mihi opus es-  
set, corium dares ut calceos mihi ipse confice-  
rem? atqui ridiculus essem si acciperem. Sæ-  
pe cùm eorum quae publicè vendebātur mul-

\*ωυθωδε,  
ad ωυδω  
Apollinis  
ciuitatem,  
qua est in  
Phocide,  
cuius inco-  
læ Delphi  
appellan-  
tur.

titudinem intueretur, secum ista voluebat,  
 quām multis ipse non egeo. Ac semper habe-  
 bat in ore iambos illos, quibus argentum &  
 purpura, & cetera id genus tragœdijs potius  
 quām usui vitæ necessaria docentur. Arche-  
 laum præterea Macedonem & Scopam Cra-  
 nonium, Eurylochūmque Larissāum asper-  
 natus est magno animo, neque ab eis missas  
 pecunias accipiens, neque ad eos ipse proficiisci  
 volens. Adeò autem parcè ac temperatè vi-  
 xit, ut cùm Athenas pestis sæpenumero va-  
 staret, solus ipse nunquam ægrotauerit. Duas  
 illum uxores duxisse, priorem Xanthippem,  
 ex qua Lamproclēm genuerat: alteram Myr-  
 tonem Aristidis illius iusti filiam, quam &  
 sine dote accepit, quæque sibi Sophroni-  
 scum, Menexenūmque peperit, Aristoteles  
 auctor est. Alij Myrtonem prius duxisse, ple-  
 rique utrasque simul habuisse tradunt, ex  
 quibus & Satyrus est & Hieronymus Rho-  
 dius. Nam Athenienses cùm bellis ac lue ex-  
 haustam ciuibus ciuitatem reparare, sobo-  
 lémq; propagare vellent, decreuisse referunt,  
 uti urbanam quidem unam uxorem ciues do-  
 ceret, liceret autem & ex altera procreare li-  
 beros: idq; tum & Socratem fecisse. Magna  
 verò animi sublimitate carpentes se atque ob-  
 iurgantes contemnebat. In frugalitate ma-  
 xime gloriabatur, mercedemque à nullo exi-  
 gebat

gebat. Dicebat autem, eum qui suauissime co-  
mederet, minimè obsonio egere: & cum qui  
cum voluptate biberet, potionem quæ præ-  
sens non sit non querere, nec expectare: eumq;  
dijus maximè propinquum, qui minimis egeat.  
Hoc si quis velit, à Comicis doceri poterit: qui  
profectò illū dum vituperare conatur, laudat.  
Aristophanes enim sic de illo in comœdijs,

Ἄριστος μάγας σοφίας ἐπιθυμήσας αὐθρόπε,  
ώς διδάκτων ἡγού ἀδικίαιος ηγετὸς ἑλλήσ  
γρήσκη,

Εἰ μάγιμων εἴ καὶ φροντιστής, ηγετὸς ταλαί-  
πωρος ἐντιμ

Εν τῇ ψυχῇ, καὶ μὴ πάμετος μῆδος μέτε  
βασίζων,

Μήτε φρίγης ἄχθη πίνεν, μήτε γ' αρίστη  
ἐπιθυμεῖς,

Οἶνος τὸν ἀπίχθη καὶ \*γνωμασίων, καὶ τὸν ἀλληλού  
αἰνούτων.

hoc est,

\* Alias,  
αἰσθηθε-  
τίς.

O preclaræ sapientiæ amator homo,  
Quām felix Athenis, & inter Græcos eris,  
Si memor es, & curis plenus, & æruminna  
esset

Animo, neque fatigaris aut stans, aut am-  
bulans:

Sed ne algens quidem multum doles, neque  
prandere cupis,

Et vino abstines, & exercitamentis, & id  
genus stolidis.

Porrò Ameipsas palliatum illum inducens, sic  
ait: Socrates paucorum optime virorum, mul-  
torūmque vanissime, & ipse ad nos tandem  
venis, patiensq; es? Vnde tibi pallium hiber-  
num? Hoc incommodum per coriarū contigit  
malignitatem. Hic tametsi esuriens assenta-  
ri nunquā sustinuit. Ceterū eius rei quām  
semper inimicus fuerit, quāmque magno &  
alto animo fœdum istam adulacionem con-  
tempserit, Aristophanes idem testatur in hanc  
sententiam:

Bεγνθύτ' εν ταῖς ὁδοῖς, οὐ τῷ ὀφθαλμῷ πα-  
ραβάλλεις,  
καὶ ανυπόδητος καὶ πόλλα αἰνέχει, οὐδὲ φίμων  
σεμνοπροσωπεῖς.

hoc est,

Elatus fastu vias teris, oculisque innuis,  
Et discalciatus mala multa toleras, & propter  
nos vultu grauitatem præ te fers.

Cumque hoc vitæ instituto degeret, interdum  
tamen tempori seruiens, venustiore habitu  
amiciebatur, ut in Platonis Symposio ad Aga-  
thonem profectus. Aequa illi & hortandi &  
dehortandi facultas fuit. Deniq; Theætetum  
cum de disciplina dissereret (ut ait Plato) mi-  
rificè immutatum diuinūmque fermè remi-  
sit. Eutyphrona qui patri diem dixerat, quæ-  
dam de iustitia & pietate loquens, ab insti-  
tuto

tuto reuocauit. Lysidem autem hortando maxime moralem effecit. Erat enim illi ingenium ad eliciendos ex rebus sermones accommodatum. Lamproclem filium in matrem immitem ac ferum, (ut ait Xenophon) suadendo ad reverentiam reduxit. Glauconem praeterea Platonis fratrem ad Rempubli. accedere volentem, proposito retraxit, quod is ruditus esset ignoransque rerum, ut refert Xenophon: Charmidem contrà, quia esset maximè idoneus, ad capessendam incitauit. Iphicrati quoque duci animos adiecit, cum ostendisset ei gallos gallinaceos tonsoris Midæ, aduersus eos qui erant Calliae, pennis ac rostro dimicantes. Ipsum Glauconides ciuitati applicare optabat, non secus ac fasanū auem, aut pauonem. Dicebat autē, tanquā rem miram facile cuius esse quæ habet proloqui, amicos autem quos possideat nominare difficillimum, tantam in eis obseruandis inesse negligentiam. Euclidem verò cum videret forensium causarum in primis studiosum: O inquit, Euclide, sophistis quidem uti poteris, hominibus non poteris. Inutille enim arbitrabatur ac turpe, hisce dare operam, sicut & Plato in Euthydemō testatur. Dederat illi Charmides domesticos pueros, qui domum illum deducerent, sed noluit ipse suscipere. Sunt qui dicant illum Alcibiadis eximiam formam aspernatum. Otium ut posses-

sionum omnium pulcherrimam laudabat, ut  
in Symposio testatur Xenophon. Dicebat Ἐ<sup>τ</sup>  
unicum esse bonum, scientiam: n. alium contrā  
vnicum, inscitiam. Opes ac nobilitates non so-  
lum nihil in se habere honestatis, verūm Ἐ<sup>τ</sup>  
omne malum ex eis oboriri. Denique cùm di-  
xisset ei quidam, Antisthenem matre esse  
Threicia, Túne, inquit, arbitrabaris ex duo-  
bus Atheniensibus adeò insignem virum na-  
tum? Phædonem quoque captiuitatis necessi-  
tate in carcere constitutum, Critoni redimen-  
dum præcepit, spectatumque philosophum fe-  
cit. Sed Ἐ<sup>τ</sup> fidibus canere dedit cùm vacaret,  
minimè absurdum dicens, quod quisque ne-  
sciat discere. Sæpius item saltabat, eam exer-  
citationem plurimum ad tuendam bonam va-  
letudinem conducere existimans, sicut Ἐ<sup>τ</sup>  
Xenophon in Symposio testatur. Asserebat  
Ἐ<sup>τ</sup> demonium sibi futura prædicere: ac bene  
incipere paruum non esse, sed maximum:  
Ἐ<sup>τ</sup> scire se nihil præter hoc ipsum quod nihil  
sciret. Eos item qui præcoccia magno eme-  
rent, desperare aiebat maturitatis tempus.  
Rogatus aliquando, quænam sit iuuenium  
virtus. Nihil nimis, inquit. Geometriæ eo-  
usque dandam operam monebat, quoad quis-  
que possit terram mensura accipere Ἐ<sup>τ</sup> da-  
re. Euripide vero de virtute ita differente,  
ut diceret præclarum esse temere hanc di-  
mittere.

mittere, surgens egressus est, ridiculum esse docens, mancipium si non inueniatur, dignum inquisitione indicare, virtutem vero pessimum ire permettere. Interrogatus utrum melius esset, uxorem ducere, necne: utrum uis horum, inquit, egeris, poenitentia duceras. Mirari sedicebat cur hi qui lapidea signa sculperent, summa ope niterentur ut lapis homini quam simillimus euadat, seipso curare negligerent, ne similes lapidibus et videantur et sint. Hortabatur et iuvenes ut se iugiter in speculo intuerentur, ut si quidem formosi essent, digni ea specie fierent: sin autem deformes, eam deformitatem eruditione tegerent. Cum vocasset ad coenam diuites, et Xanthippen modici puderet apparatus, Bono, inquit, esto animo. Nam si quidem modesti erunt, frigique, mensam hancquam aspernabuntur: sin autem intemperantes, nulla nobis de hisce cura fuerit. Aiebat alios homines viuere ut ederent, se ideo edere ut viueret. Adhaec vulgus ignobile et imperitam multitudinem idem ferme facere dicebat, ac si quis retradrachum unum reprobaret, congestum ex hisce cumulum ut probabilem susciperet. Cum illi dixisset Aeschines, Pauper sum, et aliud habeo nihil, me ipsum autem tibi do. An vero, tu, inquit, non animaduertis quam mihi maxima tradis? Indignasti cuidam quod despiceretur